
diário oficial Nº 35.026   59Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

Portaria n.º 1073/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 27 de Junho de 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais, designada para acompanhar e fisca-
lizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 140/2022 – 
SEGUP/PA, celebrado com a empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, decor-
re da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 10/2021 - CPL/PMPA, oriundo do 
Pregão Eletrônico SRP n° 012/2021 - CPL/PMPA.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato Administrativo n° 140/2022 - SEGUP/PA:
- RHUAN VENÍCIO ELERES BARROS, Matricula Funcional nº 5950962, FIS-
CAL TITULAR.
- RIHAN RICARDO DA COSTA FERNANDES, Matricula Funcional nº 5932089, 
FISCAL SUPLENTE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 820689

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1072/2022-SAGA Belém, 27 de junho de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/719316, e Mem. nº 12/2022-NID
-IESP, de 08.06.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 851/2022-SAGA, de 27.05.2022,publicada 
no DOE nº 34.988, de 31.05.2022, que concedeu férias à 
servidora ADMA BARRA SALIM, Coordenador de Grupo de Trabalho, 
MF 80845089/5, 2021/2022, no período de 01.07.2022 a 30.07.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor GILCEVALDO ARAGÃO BELÉM, Assisten-
te Administrativo, MF 3153746/1, para responder pelo cargo de Coordena-
dor de Grupo de Trabalho, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 820255

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 01/2022/FISP. OBJE-
TO: Acréscimo de serviço no valor de R$ 59.894,16 (cinquenta e nove mil, 
oitocentos e noventa e quatro reais e dezesseis centavos) e prorrogação de 
prazo de execução do contrato nº 01/2022/FISP por 60 (sessenta) dias, a 
contar de 21/04/2022 à 19/06/2022. DATA DA ASSINATURA: 28/06/2022 
- VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO - DIRETOR E ORDENADOR DE DESPESA 
DO FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA/FISP - EDER PAU-
LO SANTOS ALVES - CORTÊS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Protocolo: 820989

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1050/2022-SAGA

OBJETIVO Para participar da “ OPERAÇÃO VERÃO “.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 01 à 04.07.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR(ES): EDUARDO PAULO MARQUES RAIOL, MF: 54195019
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1051/2022-SAGA
OBJETIVO: Para participar da “ OPERAÇÃO VERÃO “.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 08 à 11.07.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR(ES): ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF: 5950944
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1052/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção em embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAMETÁ/PA
PERÍODO: 22 à 27.06.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR (ES): ANDERSON MORAES CASTRO, MF: 5946272-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1053/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar o transporte de equipamentos para a “ OPERAÇÃO VERÃO ” .
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 29.06 à 06.07.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES, MF: 
5585791
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia)
SERVIDOR (ES): MARCELO HENRIQUE PANTOJA DE SOUSA, MF: 5119109
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1054/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da “ OPERAÇÃO VERÃO “.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 27.06 à 11.07.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15(quinze) de alimentação e 14(quatorze) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS, MF: 5673461-1
SGT PM PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, MF: 5695287
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1055/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar o transporte de equipamentos para a “ OPERAÇÃO VERÃO ” .
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 29.06 à 06.07.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR (ES): 2° SGT PM FERNANDO JOSÉ MONTEIRO MENEZES, MF: 
5696011-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia)
SERVIDOR (ES): RIHAN RICARDO DA COSTA FERNANDES, MF: 5932089
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1056/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da “ OPERAÇÃO VERÃO ” .
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 06 à 13.07.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia)
SERVIDOR (ES): FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, MF: 57196690
ADEMAR HENRIQUE NASCIMENTO BRITO, MF: 5964125
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1057/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção em embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAMETÁ/PA
PERÍODO: 22 à 27.06.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR (ES):  2° SGT PM OSVALDO BAIA DA ROCHA, MF: 5589908-1
 CB PM MARCO ANTÔNIO HOLANDA MARINHEIRO, MF: 57222513-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1058/2022-SAGA
OBJETIVO: Para participar da “ OPERAÇÃO VERÃO “.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 01 à 12.07.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 ½ (onze e meia)
SERVIDOR(ES): ROSIANE SOARES MOUTINHO, MF: 5917350
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1060/2022-SAGA
OBJETIVO: Para participar da “ OPERAÇÃO VERÃO “.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 01 à 04.07.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR(ES): WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA, MF: 3242005
NATANOEL SARMENTO DA SILVA, MF: 3153720-1
THIARA PIMENTEL GONÇALVES, MF: 5964113
ADRIANA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO, MF: 5965070-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 820985

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.022 DE 27/06/2022, REFERENTE À DIARIAS DE 
PORTARIA Nº 1039/2022 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE 
PUBLICAÇÃO: 819266
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.022 DE 27/06/2022, REFERENTE À DIARIAS DE 
PORTARIA Nº 1040/2022 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE 
PUBLICAÇÃO: 819266
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 820889


